
AURA Fiber A/S

Knudsminde 10, 8300 Odder

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 21 62 85 49

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 24/4 2025

Thomas Juul Thomsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	AURA Fiber A/S Knudsminde 10 8300 Odder Telefon: 87 92 55 77 Email: aura@aura.dk Hjemmeside: www.aura.dk CVR-nr: 21 62 85 49 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 4. marts 1999 Hjemstedskommune: Odder
Bestyrelse	Carsten Höegh Christiansen, formand Bjørn Kristensen, næstformand Mads Madsen Peter Rønne Færch Jette Schmidt Buch
Direktion	Claus Frank Sørensen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2024	2023	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	224.118	217.381	205.584	192.928	175.737
Bruttofortjeneste	89.423	93.723	80.348	82.217	56.723
Resultat af primær drift	24.246	32.017	21.084	24.232	8.301
Resultat af finansielle poster	-21.439	-21.218	-8.985	-5.720	-4.541
Årets resultat	2.186	9.187	10.345	35.163	9.233
Balance					
Balancesum	967.993	950.576	938.367	915.624	858.104
Investeringer i materielle anlægsaktiver	59.325	73.126	62.112	83.611	78.782
Egenkapital	455.129	452.943	443.756	433.411	397.248
Nøgletal					
Bruttomargin	39,9%	43,1%	39,1%	42,6%	32,3%
Overskudsgrad	10,8%	14,7%	10,3%	12,6%	4,7%
Likviditetsgrad	250,1%	107,7%	57,4%	81,0%	127,3%
Soliditetsgrad	47,0%	47,6%	47,3%	47,3%	46,3%
Egenkapitalforrentning	0,5%	2,0%	2,4%	8,5%	2,4%

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at etablere og drive fiberinfrastruktur med tilhørende salg af produkter og services samt anden virksomhed, som efter bestyrelsens skøn har forbindelse hermed. AURA Fiber etablerer, driver og vedligeholder fibernet i forsyningsområdet i Østjylland. Via fibernet leverer AURA internet, TV og telefoni til privatkunder, foreninger og erhvervsvirksomheder.

Redegørelse for udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Fibernet er for alvor ved at vinde indpas hos danskerne, og siden pandemien har tusindvis af østjyder koblet sig på fibernet alene i AURAs dækningsområde, hvor AURAs fiber er fuldt udrullet. 2024 blev et rigtig godt år for AURA Fiber med stort kundeoptag, tilfredse kunder og flotte resultater.

Flere og flere har fået øjnene op for værdien af en sikker og lynhurtig datainfrastruktur, og i takt hermed har vi fået et mere fleksibelt arbejdsliv med mulighed for hjemmearbejde, et mindsket transportbehov, større innovationskraft og et udvidet arbejdsudbud. Udover naturligtvis fibernettes mange muligheder for streaming og underholdning.

I en analyse udarbejdet for Green Power Denmark viser resultatet, at det samlede fibernet i Danmark allerede nu årligt bidrager med mere end 10 milliarder kroner til den danske samfundsøkonomi, og at der ligger et yderligere potentiale på cirka 10 milliarder med en øget udrulning af og tilslutning til fibernet.

Hvor stor en del af denne værdiskabelse AURAs fibernet står for, er der ikke eksakte tal på, men et konservativt bud er omkring en halv milliard kroner årligt. Dermed kan vi konstatere, at AURA Fiber allerede på få år vil levere et større bidrag til samfundsøkonomien end størrelsen på den samlede investering i udrulning af nettet. Fibernet bidrager til at sikre en velfungerende hverdag for AURAs andelshavere.

Generelt oplever AURA Fiber høj tilfredshed blandt sine kunder, hvilket ses med flotte resultater i den årlige NPS-måling.

AURA Fibers store fokus på kundetilfredshed intensiveres i de kommende år med AURA Connect, hvor løsninger i projektet – blandt andet selvbetjeningsløsning på hjemmesiden – skal være med til at skabe endnu højere kundetilfredshed.

Fiberkunde nummer 50.000

AURA Fiber rundede i 2024 fiberkunde nummer 50.000, hvilket er en markant milepæl for selskabet og for AURA koncernen. Med mere end 50.000 kunder er AURA Fiber dermed blevet en væsentlig udbyder af kritisk infrastruktur, hvilket stiller skærpede krav til IT-sikkerhed fra myndighederne. Det kommer ikke til at gøre en væsentlig forskel for os, da vi allerede har opereret efter de krav gennem længere tid.

Endnu en milepæl var det, at vi i løbet af året fik indgået kommercielle aftaler med de største bredbåndsudbydere om at komme ind på AURAs fibernet indenfor nærmeste fremtid.

I 2024 blev vores nye wholesale- og field service-plattform taget i drift som planlagt. Vi får erfaringer og optimerer fortløbende bestillings- og installationsprocesserne. Med en fuldautomatiseret platform kan vores eksterne indholdsleverandører booke ordrer og se, hvornår den konkrete kunde kan blive tilsluttet. Det er et stort og vigtigt skridt for AURA Fiber og vores ønske om at levere den bedste kundeservice.

Vi arbejder fortsat med udviklingen af vores nye IT-plattform til kundevedtatte funktioner. Forventningen er, at hovedparten af platformen vil blive bygget i 2025, og at vi så kan idriftsætte i 1. kvartal 2026.

AURA Fiber arbejder som den øvrige organisation med at sikre en god fødekæde af kommende medarbejdere, blandt andet ved at rekruttere elever og studentermedhjælpere.

Årets resultat

Årets resultat udgør 2.186 TDKK, hvorefter egenkapitalen udgør 455.129 TDKK pr. 31. december 2024 og balancesummen 967.993 TDKK.

Ledelsesberetning

AURA Fiber oplevede en betydelig kundetilgang i 2024, hvor selskabet i efteråret nåede 50.000 aktive kunder. Kundevæksten har resulteret i en vækst i omsætningen på 3 %. AURA Fiber har implementeret en fuldautomatiseret wholesale-plattform, som gør at selskabet kan levere en effektiv servicering af kunder, som anvender andre indholdsleverandører. Dermed er AURA Fiber klar til at vokse yderligere i de kommende år, ikke mindst med tilslutning af andelshavere, som ønsker at benytte andre udbydere af indhold.

Opfølgning på udmeldte forventninger

AURA Fiber opnåede et resultat før skat og finansielle poster på 24,2 MDKK i 2024, hvilket er under forventningen for året samt under sidste års resultat på 32,0 MDKK. Faldet i forhold til sidste år skyldes primært, at der er foretaget afskrivninger på den nye wholesale-plattform i hele 2024. Vi forventer først at få det fulde udbytte af platformen i takt med, at der indføres flere eksterne indholdsudbydere på løsningen. Indtjeningen er desuden på den korte bane påvirket af koncernens investeringer i digitalisering.

Påvirkning af det eksterne miljø

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der henvises til koncernregnskabet for CVR-nr. 35 86 15 64, AURA Energi a.m.b.a., som kan rekvireres på www.aura.dk eller hos Erhvervsstyrelsen.

Virksomhedens forventede udvikling

Der forventes en omsætning i niveauet af 225–230 MDKK. EBIT forventes i niveauet 25 MDKK. Den primære indtjening forventes i 2025 at være på niveau med 2024.

Udviklingen i omsætningen drives af åbningen af fibernet, hvor flere indholdsudbydere skal være med til at øge markedsandelen.

I 2024 tog vi også de første skridt mod næste generation af fibernet, nemlig med implementering af ny teknologi (XGS-PON), der gør det muligt at levere endnu højere hastigheder – over 1000 mbit/s. Vi har en forventning om at kunne introducere højere hastigheder end 1000 mbit/s i udvalgte geografiske områder i løbet af 2025.

Danskernes dataforbrug stiger hvert år med cirka 25 %. Det stiller store krav til fortsat udbygning, opgradering og udvidelse af kapaciteten i fibernet. I vores dækningsområde i Østjylland har vi den stærkeste digitale infrastruktur, og den udbygger vi løbende, således også i 2025.

Det nye Net- og Informationssikkerhedsdirektiv (NIS2), der skal styrke og ensarte cybersikkerheden og modstandsdygtigheden overfor cybertrusler på tværs af EU, skulle have været implementeret i løbet af 2024, men implementeringen blev udskudt af myndighederne, som skal lave den nationale lovgivning for implementeringen i Danmark. Vi forventer, det sker i løbet af 2025. Vi arbejder dog kontinuerligt med opgraderinger af systemer og træning af organisationen.

Vi forventer fortsat stor kundetilgang i 2025, godt hjulpet på vej af åbningen af vores fibernet. Og med flere serviceprovidere får forbrugerne flere valgmuligheder. Også det er at give værdi til vores andelshavere.

Transitionsår

Selvom vi forudser flere kunder, flere valgmuligheder for kunderne og en udvidet kapacitet i fibernet, forventer vi, at indtjeningen bliver på niveau med 2024 i 2025. Baggrunden er, at 2025 vil være et transitionsår, hvor vi kommer til at holde to forskellige IT-systemer til kundehåndtering kørende. Dermed vil vi have dobbelte omkostninger til en del af systemerne i 2025, men vi ser det som en god investering dels i kundeoplevelsen og dels i medarbejdernes dagligdag.

Endelig har vi en forventning om, at Erhvervsstyrelsen vil gennemføre en ny markedsanalyse af bredbåndsmarkedet i 2025, som kommer til at danne rammerne for den fremtidige regulering af markedet.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning		224.118	217.381
Andre driftsindtægter		20	0
Direkte omkostninger		-57.634	-56.260
Andre eksterne omkostninger		-77.081	-67.398
Bruttofortjeneste		89.423	93.723
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-65.177	-61.706
Resultat før finansielle poster		24.246	32.017
Finansielle indtægter	2	841	591
Finansielle omkostninger	3	-22.280	-21.809
Resultat før skat		2.807	10.799
Skat af årets resultat	4	-621	-1.612
Årets resultat	5	2.186	9.187

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		43.079	35.739
Erhvervede immaterielle aktiver		450	7.977
Udviklingsprojekter under udførelse		1.998	326
Immaterielle anlægsaktiver	6	45.527	44.042
Produktionsanlæg og maskiner		824.567	814.728
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		345	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		5.500	16.168
Materielle anlægsaktiver	7	830.412	830.896
Anlægsaktiver		875.939	874.938
Råvarer og hjælpematerialer		8.311	0
Varebeholdninger		8.311	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		30.919	30.823
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	235	69
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		20.091	59
Udsendt skatteaktiv	9	24.304	28.329
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		3.405	11.334
Periodeafgrænsningsposter	10	4.789	5.024
Tilgodehavender		83.743	75.638
Omsætningsaktiver		92.054	75.638
Aktiver		967.993	950.576

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Selskabskapital	11	50.600	50.600
Reserve for udviklingsomkostninger		35.160	28.131
Overført resultat		369.369	374.212
Egenkapital		455.129	452.943
Gæld til tilknyttede virksomheder		475.627	453.350
Langfristede gældsforpligtelser	12	475.627	453.350
Leverandører af varer og tjenesteydelser		10.677	7.615
Gæld til tilknyttede virksomheder	12	0	9.324
Anden gæld		3.360	4.644
Periodeafgrænsningsposter	13	23.200	22.700
Kortfristede gældsforpligtelser		37.237	44.283
Gældsforpligtelser		512.864	497.633
Passiver		967.993	950.576
Medarbejderforhold	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	50.600	28.131	374.212	452.943
Årets udviklingsomkostninger	0	7.029	-7.029	0
Årets resultat	0	0	2.186	2.186
Egenkapital 31. december	50.600	35.160	369.369	455.129

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
1. Medarbejderforhold		
Vederlag til direktion og bestyrelse	2.388	2.292
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	0	0
Der er pr. 31. december ingen ansatte i selskabet.		
Vederlag til direktionen og bestyrelsen er oplyst samlet under henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3.		
	2024	2023
	TDKK	TDKK
2. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	841	591
	841	591
	2024	2023
	TDKK	TDKK
3. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	22.277	21.809
Andre finansielle omkostninger	3	0
	22.280	21.809
	2024	2023
	TDKK	TDKK
4. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-3.405	-11.227
Årets udskudte skat	4.026	12.839
	621	1.612

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
5. Resultatdisponering		
Overført resultat	2.186	9.187
	2.186	9.187

6. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede immaterielle aktiver	Udviklings- projekter under ud- førelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	36.194	11.911	326
Tilgang i årets løb	0	0	6.856
Overførsler i årets løb	12.461	-7.277	-5.184
Kostpris 31. december	48.655	4.634	1.998
Ned- og afskrivninger 1. januar	455	3.934	0
Årets afskrivninger	4.880	491	0
Overførsler i årets løb	241	-241	0
Ned- og afskrivninger 31. december	5.576	4.184	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	43.079	450	1.998
Afskrives over	3-10 år	10 år	

Virksomhedens udviklingsprojekter vedrører digitaliseringsprojekter og opdateringer af afregningssystem, kundevendte platforme samt platforme til wholesale.

I 2024 blev vores nye wholesale og field service-platform taget i drift som planlagt. De igangværende udviklingsprojekter forløber som planlagt og forventes at være færdiggjort inden for 1-3 år. Digitaliseringsprojekterne er en forudsætning for realisering af virksomhedens strategiske fokus på kundetilfredshed, blandt andet med selvbetjeningsløsning på hjemmesiden, der skal være med til at skabe endnu højere kundetilfredshed.

Samtidig vil det internt gøre det muligt at automatisere en lang række processer og øge effektiviteten samt skabe velunderbyggede beslutningsgrundlag for organisationen og derfor er det ledelsens vurdering, at aktiverne har værdi i forhold til selskabets fremtidige aktiviteter.

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	1.460.920	0	16.168
Tilgang i årets løb	0	387	58.937
Afgang i årets løb	-3.135	0	0
Overførsler i årets løb	69.605	0	-69.605
Kostpris 31. december	<u>1.527.390</u>	<u>387</u>	<u>5.500</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	646.192	0	0
Årets afskrivninger	59.764	42	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-3.133	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>702.823</u>	<u>42</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>824.567</u>	<u>345</u>	<u>5.500</u>
Afskrives over	<u>3-30 år</u>	<u>7 år</u>	

8. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2024 TDKK	2023 TDKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	<u>235</u>	<u>69</u>
	<u>235</u>	<u>69</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	<u>235</u>	<u>69</u>
	<u>235</u>	<u>69</u>

9. Udskudt skatteaktiv

Selskabets udskudte skatteaktiv omfatter udskudt skat vedrørende immaterielle og materielle aktiver.

10. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiver består af forudbetalte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

11. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 50.600.000 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

2024	2023
TDKK	TDKK

12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til tilknyttede virksomheder

Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	475.627	453.350
Langfristet del	475.627	453.350
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	0	9.324
	<u>475.627</u>	<u>462.674</u>

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under forpligtelser TDKK 23.200. (2023: TDKK 22.700) består af betalte indholdsydelser, der først kan indtægtsføres i det efterfølgende regnskabsår.

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Virksomheden har ikke stillet pant eller sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2024.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for AURA A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet indgår i fælles momsregistrering med øvrige koncernselskaber i AURA Energi-koncernen. Selskabet hæfter solidarisk for den samlede momsbetaling.

Noter til årsregnskabet

15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.

Alle transaktioner med nærtstående parter er gennemført på normale markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn	Hjemsted
AURA Energi a.m.b.a.	Skanderborgvej 180, 8260 Viby J

Koncernrapporten for AURA Energi a.m.b.a. kan rekvireres på følgende adresse:
www.aura.dk/arsrapport

Noter til årsregnskabet

16. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for AURA Fiber A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for AURA Energi a.m.b.a. har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter salg af varer og ydelser samt fiberbaserede bredbåndstjenester, investeringsbidrag samt øvrige relaterede indtægter. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag og indregnes ekskl. moms og afgifter.

Indtægter fra salg af fiberbaserede bredbåndstjenester indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden periodens udgang, indtægten kan opgøres pålideligt, og betaling forventes modtaget.

Igangværende arbejder for fremmed regning indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Nettoomsætningen indregnes, når de samlede indtægter og omkostninger på projektet og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Hvis færdiggørelsesgraden på balancedagen ikke kan opgøres pålideligt, indregnes omsætningen til de medgåede omkostninger, i det omfang det er sandsynligt, at de vil blive genindvundet.

Direkte omkostninger

Direkte omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder køb af fiberbaserede indholdsydelser.

Noter til årsregnskabet

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter indlejet personale fra AURA A/S, vedligehold af fibernettet, drifts- og vedligeholdelsesomkostninger, salg og kundeservice, kommunikation og marketing, administration, lokaler, tab på debitorer m.v.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af langfristede anlægsaktiver.

Direkte omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder køb af fiberbaserede indholdsydelser.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter. Renter og øvrige omkostninger på lån til finansiering af materielle anlægsaktiver, og som vedrører fremstillingsperioden, indregnes ikke i kostprisen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, der kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Virksomheden indgår i sambeskatning med øvrige koncernvirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle aktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid.

Noter til årsregnskabet

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger, som består af beholdninger af reservedele og dele til nyanlæg af fibernet, måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Likvider

Indestående på koncernens cash pool-ordning anses som følge af ordningens karakter ikke som likvide beholdninger, men indgår i regnskabsposterne for mellemværender med tilknyttede virksomheder.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende kommende regnskabsår.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, bortset fra midlertidige forskelle, som opstår på anskaffelsestidspunktet for aktiver og forpligtelser, og som hverken påvirker resultatet eller den skattepligtige indkomst.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske enhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Noter til årsregnskabet

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Likviditetsgrad	$\text{Omsætningsaktiver} \times 100 / \text{Kortfristet gæld}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$